supra mœnia amplissimum *Justiniani palatum* (15), cum ecclesia *Enea* (16) dicta, nobilissima, mosaico-purpureæ ædificiorum, atque cum pavimento miri ingenii contexto. Ibi in alto et supra mare erat *Speculum* (17) immensurabilis magnitudinis, circumspectum a longe nimirum, ei omnia ejus ædificia marmorea in mare videntur prosternata, prope *portulam imperatoris* (18) dici. Et am de immenso *palatio* (19) usque ad *Sanctam Sophiam*, erat per miliare via columnarum (20) binarum, per quam dominus accedebat, ubi contingitorum clericorum (21) per circuitum domus erant; et de totius insulae Trinacriæ, ut dicitur, fructum capiebant. Nunc autem sola testudo (22) ecclesiae remanet in ea, quia omnia disrupta sunt et ad nihil devenerunt, a qua usque ad pavimentum 144 brachiorum (23), et a pavimento usque planum fundamenti, quia toto una cisterna optimæ aquæ ampliatur brachiorum 17. Insuper per ecclesiam sunt de angulo ad angulum 120 brachia, quia desuper rotunda,

Du Cangii notæ.

(15) *Justiniani palatum*. De quo nos fuisse ad Villhard. n. 85.

(16) *Ecclesia Enea*. Αέδες τῶν ἐννέα ταυράτων, novem ordinum angelorum, de qua Scylitzes, p. 808; Zonaras, p. 214; Cantacuzen. l. iii. c. 88. Ab hac æde porta urbis vicina Ἀσωμάτων dicta eidem Cantacuzeno, l. i. c. 53.

(17) *Speculum*. Tarris forte ad speculandum hostes de longe consecuta seu porticus, πενταπύργιον palatum, antea *Magnaura* appellatum, ut auctor est Scylitzes p. 513, de quo passim scriptores Byzantini. Exstitit porro *Pentapyrgium* haud procul a Justiniani palacio, ad caput freti Syenei. Vix enim potest *Bondelmontium* bocce vocabulo indicasse publicum balneum, cui Κάτωπτρον nomen fuit, a Constantino ædificatum, de quo Codinus, in Orig.

(18) *Portula imperatoris*. Eadem forte, quæ vicina fuit ædi Deiparæ Ὁδηγητρίας, et inde μακρὰ πολὺ τῆς Ὁδηγητρίας dicitur *Ducæ*, c. 11, et 39, qui eam diserte statuit inter acropolim et magnum palatum. Aut potius ea porta, quæ βασιλικὴ nuncupatur ab eodem Duce c. 38, p. 155 et 166, et Pachymere, l. xii. c. 15; l. xiii. c. 8; maritima nempe, per quam imperator ex palacio ad mare navem ingressurus descendebat. Describitur illa a Tyrio l. xx. c. 25. Addit Annam, p. 445.

(19) *Immenso palatio*. *Magnum palatum* intelligi, quod *Constantianum* appellat Tyrius. Vide notæ ad Villhard. 123 et ad Annam, p. 66.

(20) *Via mille columnarum*. Forum intelligitur quod *Augusteum* vocabant, et columnis eingebatur. Procopius, l. i. de *Ædif. Just.*: "Εστὶ δὲ ἡ ἀγορὰ πρὸ τῶν βασιλεῶν περίστυλος, Αὐγουσταῖον καλοῦσι τὴν ἀγορὰν εἰς Βοζάντιον. Alihi e regione senatus Augusteum statuit in 4 regione, vetus orbis Descriptio. Denique vicinum fuisse Magnæ ecclesiae colligitur ex incendio, quo conflagravit in seditione Victoriorum, apud Chronicum Alexandr. p. 778, et Cedrenum, p. 369. Sed et Nicetas in Alex. Man. F. n. 6 et Codinus De offic. Aulae CP. c. xvii, n. 10, tradunt vestibula Magnæ ecclesiae in Augusteo exstisset: unde προσάλτον τοῦ μαγάλου ναοῦ dicitur Zonarae p. 52; dum Justinianum statuam describit, quam in vestibulo Magnæ ecclesiae exstisset constat, atque adeo in ipso Augusteo, unde Cedrenus, p. 347, Augusteonis nomen ipsi statuæ tribuit. Porro Augusteum a Constantino M. exstructum scribunt Hesychius Milesius et Chronicus Alexandrinus. Portis vero sp-

A et in piano quadrangulata recedit. Quisne poterit enumerare ornamenta marmororum alqne porphyrorum, cum mosaicis liniamentis, quia et a quo latere incipere vellenti evanesco. Extra igitur ecclesiam ad meridiem in platea *columna* (24) septingentorum cubitorum alta videtur, cujus in capite Justinianus æreus equester habetur, et pomum cum laeva aureum tenens, ad occidentem cum dextera minatur. Et juxta hanc sex *columnas marmoreas* erectæ magnæ videntur seriatim. Ultra vero has ad meridiem *hippodromus* (25) descendit, quod Latine equi cursus appellatur. In hoc autem spatio nobiles coram justabant (26) populo, et duella atque torniamenta parabantur, 690 etiam magnitudine brach. et 154 ampliatur. Et supra columnas ædificatum est, in B quibus *cisterna* (27) amplissima optimæ aquæ totum supra dictum continet spatium. In capite vero *hippodromi* 24 erant aliissimæ columnæ (28). ubi imperator (29) cum principibus residebat. Ab una autem parte et altera *hippodromi* sedilia gradatim in lon-

Du Cangii notæ.

rum ipsum clausum fuisse, Nicetas loco citato, et Codinus in Orig. CP. commemorant. Scripsit Georgius Pachymeres Ἐποπαῖ τοῦ Αὐγουσταῖον, quæ exstat in bibliotheca Regia. V. Gyll. in CP. l. ii. c. 47.

(21) 800 clericorum. Vide leg. 3 c. De sacros. Eccl. novell. iii. c. 4, § 4; et nov. xvi, ubi de numero clericorum Majoris ecclesiae sub Justiniano.

(22) *Nunc autem sola testudo*. Augerius Busbequius in Itin. CP. de æde Sophiana: *Est ea sans mole magnifica et digna quæ spectetur, maximo cum fornice sive hemisphaerio in medio, quod a solo impluvio lumen habet. Sunt qui suisse multo magis, multisque appendicibus late se extendisse, easque jam pridem recisas omnes, et adytæ sola, quodque fuit in templo medium remansisse asserant. Similia habet ex Graecolorum relatione D. de Breves in Itin.; sed haec nira esse eorum figura non videntur, qui Byzantium historiam vel leviter attigere.*

(23) *Usque ad pavimentum*. Vide Evagrium l. iv. c. 29, et Gyllium in CP. l. ii. c. 3 et 4.

(24) *Columna*. Describitur Justinianen ista columnæ et statua a Procopio, l. i. de *Ædif. Just.*; Nicephora Gregora l. vii, p. 193, 194; Zonara p. 52; Cedreno, p. 734; Suida in Justiniano; Codino in Orig. CP., Manuele Chrysolora p. 121; Gulielmo de Baldenezel in Hodoepon, ad terram sanctam p. 103, etc.; illius etiam meminit Nicephorus Callist. in Procopio p. 16. Tzetzes, etc.; ut vero a Turcis, non modo statua, sed et columnæ eversa fuerit, narrat Gyllius in CP. l. ii. c. 47.

(25) *Hippodromus*. Hippodromum Cœlitatum a Severo inchoatum absolvit Constantinus M. ut scribunt Zosimus l. i. Hesychius Milesius, Cedrenus p. 252, Glycas, Codinus in Orig. et alii passim. Describitur a Gyllo, l. ii. c. 44; et a Theueto, l. xix Cosmogr., c. 3.

(26) *Justrabant*. Ex Italico *giostrare*, Gallis *jouer*.

(27) *Cisterna optimæ aquæ*. Nam cum area hippodromi inæqualis esset, et versus Sphendonem declivis, Constantinus M., ut locum planum reidiceret, in loco declivi cisternam ædificavit, columnis variis sustentataum. Ita Codinus in Orig. CP.

(28) 24 erant aliissimæ columnæ. Quæ describuntur a Gyllo, l. ii. c. 43.

(29) *Ubi imperator*. Quoties ludos Circenses spectabat imperator, in tribunali sedebat, quod Chronicus Alexandr. p. 60, 762 et 787, καθιστα τοῦ

giddiae ipsius erant marmorea, ubi populus sedendo cibem ludum comprehendebat. Per medium denique dicti cursus in longitudine humilis est nurus. Et primo versus *Sophiam* est ecclesia (50), cum muro magnifico et innumerabilium fenestrarum ornata, ubi dominæ et juventutæ cum matronis suis prospiciebant dilectos, ubi in principio dicti muri summus *balneus* (51) erigebatur, in quo vulnerati ponebantur. Deinde *Agulia* (52) ex uno lapide in quatuor æneis taxillis in altum erecta cernitur cubitorum 21 et in pede eius versus sic sonat :

*Difficilis quondam dominis parere serenis,
Jussus et extinctis palmam pertare tyrannis,
Omnia Theodosio cedunt sobotique perenni,
Ter denis sic vixtus ego domitusque diebus
Judice sub Proculo superas elatus ad auras.*

Ultra hunc lapidem tres æneos serpentes (53) in unum videmus oribus apertis, a quibus, ut dicitur, aqua, vinum et lac ab eis exibat diebus iustrantium (54). Ultra in altero ex multis lapidibus Agulia (55) confecta 58 cubitorum erigitur. Ultra denique

A in fine humilis muri hujus (56) quatuor humiles columnæ marmoreæ videntur erectæ, in quibus imperatrix preueniebat ad festum. Fecit Theodosius (57) omnia ista, et alia multa per urbem laudata. Reperiuntur huc super hodie infinitæ columnæ, quarum quidem quinque videntur marmoreæ, et 60 cubitorum pro qualibet elevatur in altum, et primo *columna Justiniani* (58) dicta; secunda *crucis* (59), quo in loco quatuor erectæ porphyrie videntur. In quibus quidem equi quatuor ænei aurati (40) positi erant, et Veneti illos Venetiis apud Sanetum detulere Marcum, columnis remanentibus. Tertiaque (41) quarta columnarum quasi in medio polis (42) sunt positæ, in quibus circuncreta acta imperatorum sculpta cognoscuntur. In ecclesia vero B *Sanctorum Apostolorum* (43) quinta cum *angelo aeneo* (44) et *Constantino* genu flexo columna est, et ecclesia jam derupta, et amplissima omnia sepulera imperatorum (45) porphyrea videntur magnifica, una cum *Constantini* immenso (46), et ibi